
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 09.04.2024  № 291 

г. Мураши  

 
О внесении изменений в постановление 

администрации района от 30.11.2021 № 424 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления 

администрации Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Раздел 1 Программы «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в 

указанной сфере и прогноз её развития» дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (Обеспечение требований к антитеррористической 

защищенности объектов(территорий) Муниципального 

общеобразовательного казённого учреждения средняя общеобразовательная 

школа п. Безбожник Мурашинского района Кировской области)». 

2. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в новой редакции. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


управления образования Мурашинского муниципального округа. 

 
Глава Мурашинского 

Муниципального округа                                                      С.И. Рябинин 
 

Канцелярия
Штамп



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе, 

утверждённой постановлением  

администрации района от 30.11.2021 

года № 424 (в редакции 

постановления от 09.04.2024 № 291 

 

 РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

 Муниципальная 

программа «Развитие 

образования 

Мурашинского 

муниципального 

округа» на 2022 - 2027 

годы 

всего 170987,30 166612,95 246307,60 156616,50 156881,00 143327,80 1040733,15 

федеральный бюджет  7054,11 7559,63 65238,00 7722,80 7798,00 6894,20 102266,74 

в том числе        

управление образования  7054,11 7559,63 65238,00 7722,80 7798,00 6894,20 102266,74 

областной бюджет  101085,59 107082,17 138986,20 110699,50 110215,80 87180,20 655249,46 

в том числе        

управление образования 101085,59 107082,17 138986,20 110699,50 110215,80 87180,20 655249,46 

местный бюджет 62847,60 51971,15 42083,40 38194,20 38867,20 49253,40 283216,95 

в том числе        

управление образования 62847,60 51971,15 42083,40 38194,20 38867,20 49253,40 283216,95 

1. Мероприятие «Развитие 

системы общедоступного 

бесплатного дошкольного 

образования» 

всего 64802,90 68940,90 66394,70 65704,70 65704,70 58397,70 389945,60 

областной бюджет  46782,40 48958,50 46835,50 46835,50 46835,50 44481,70 280729,10 

в том числе        

управление образования 46782,40 48958,50 46835,50 46835,50 46835,50 44481,70 280729,10 

местный бюджет 18020,50 19982,40 19559,20 18869,20 18869,20 13916,00 109216,50 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 18020,50 19982,40 19559,20 18869,20 18869,20 13916,00 109216,50 

2. Мероприятие «Развитие 

системы общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего 

и среднего (полного) 

общего образования по 

основным 

общеобразовательным 

программам» 

всего 61194,60 63638,60 69182,60 61764,30 61763,00 50711,60 368254,70 

областной бюджет  41138,90 45238,80 53859,80 48670,80 48670,80 36795,60 274374,70 

в том числе        

управление образования 41138,90 45238,80 53859,80 48670,80 48670,80 36795,60 274374,70 

местный бюджет 20055,70 18399,80 15322,80 13093,50 13092,20 13916,00 93880,00 

в том числе        

управление образования 20055,70 18399,80 15322,80 13093,50 13092,20 13916,00 93880,00 

3. Мероприятие «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей» 

всего 18537,90 12416,00 12146,60 10850,90 10850,90 17161,20 81963,50 

местный бюджет 13033,90 5117,30 2682,60 1726,60 1719,80 15377,80 39658,00 

в том числе        

управление образования 13033,90 5117,30 2682,60 1726,60 1719,80 15377,80 39658,00 

областной бюджет 5504,00 7298,70 9464,00 9124,30 9131,10 1783,40 42305,50 

в том числе        

управление образования 5504,00 7298,70 9464,00 9124,30 9131,10 1783,40 42305,50 

4. Мероприятие 

«Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей» 

всего 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 х 1371,80 

местный бюджет 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 х 1371,80 

в том числе        

управление образования 237,90 220,40 304,50 304,50 304,50 х 1371,80 

5. Мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальной службы 

управления образования» 

всего 1304,90 0 0 0 0 0 1304,90 

местный бюджет 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

в том числе        

управление образования 1224,90 0 0 0 0 0 1224,90 

областной бюджет 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 80,0 0 0 0 0 0 80,0 

6. Мероприятие 

«Обеспечение 

информационной, 

финансовой и 

хозяйственной 

деятельности системы 

образования» 

всего 6380,80 7787,00 6753,60 6753,60 6753,60 6017,10 40445,70 

местный бюджет 5822,80 7619,00 3484,10 4166,60 4846,40 6017,10 31956,00 

в том числе        

управление образования 5822,80 7619,00 3484,10 4166,60 4846,40 6017,10 31956,00 

областной бюджет 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 х 8489,70 

в том числе        

управление образования 558,00 168,00 3269,50 2587,00 1907,20 х 8489,70 

7. Мероприятие 

«Капитальный ремонт 

муниципальных 

образовательных 

учреждений» 

всего 4347,00 х 589,60 х х х 4936,60 

местный бюджет 4347,00 х 589,60 х х х 4936,60 

в том числе        

управление образования 4347,00 х 589,60 х х х 4936,60 

8. Мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан в сфере 

образования» 

всего 2981,40 3078,80 2982,40 3186,40 3329,40 3937,60 19496,00 

областной бюджет  2946,60 3078,80 2982,40 3186,40 3329,40 3937,60 19461,20 

в том числе        

управление образования 2946,60 3078,80 2982,40 3186,40 3329,40 3937,60 19461,20 

местный бюджет 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

в том числе        

управление образования 34,80 0 0 0 0 0 34,80 

9. Мероприятие 

«Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам муниципальн

ых 

образовательных организа

ций, реализующих 

всего 4359,70 4359,90 4581,70 4581,70 4581,70 4402,10 26866,80 

федеральный бюджет  4359,70 4359,90 4581,70 4581,70 4581,70 4402,10 26866,80 

в том числе        

управление образования 4359,70 4359,90 4581,70 4581,70 4581,70 4402,10 26866,80 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

образовательные 

программы начального 

общего образования , 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования» 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятие 

«Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

 

 

 

всего 2637,40 2622,20 2756,60 2735,40 2735,40 2649,80 16136,80 

федеральный бюджет 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2492,10 14988,54 

в том числе        

управление образования 2454,34 2440,00 2565,30 2518,40 2518,40 2492,10 14988,54 

областной бюджет 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 131,20 986,76 

в том числе        

управление образования 156,66 156,00 163,70 189,60 189,60 131,20 986,76 

местный бюджет 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 26,50 161,50 

в том числе        

управление образования 26,40 26,20 27,60 27,40 27,40 26,50 161,50 

11. Мероприятие 

«Начисление и выплата 

компенсации за работу по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным 

программам основного 

всего 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 50,70 515,00 

областной бюджет  73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 50,70 515,00 

в том числе        

управление образования 73,30 92,20 99,60 99,60 99,60 50,70 515,00 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

общего и среднего общего 

образования 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

участвующим в 

проведении указанной 

государственной итоговой 

аттестации» 

12. Мероприятие 
«Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

средняя 

общеобразовательная 

школа им.С.С.Ракитиной 

г.Мураши Кировской 

области, на базе которого 

реализуются мероприятия 

по подготовке 

образовательного 

пространства и создается 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

центр образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

управление образованием и 

социальной работой 

администрации района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

в том числе        

управление образования 3,10 0 0 0 0 0 3,10 

13. Мероприятие 
«Муниципальное 

общеобразовательное 

казённое учреждение 

средняя 

общеобразовательная 

школа п.Октябрьский 

всего 303,10 0 0 0 0 0 303,10 

областной бюджет  300,00 0 0 0 0 0 300,00 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

Мурашинского района 

Кировской области, на 

базе которого 

реализуются мероприятия 

по подготовке 

образовательного 

пространства и создается 

центр образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

в том числе        

управление образованием и 

социальной работой 

администрации района 

300,00 0 0 0 0 0 300,00 

местный бюджет 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

в том числе        

управление образования 3,1 0 0 0 0 0 3,1 

14. Мероприятие 

«Частичный капитальный 

всего 3261,50 0 0 0 0 0 3261,50 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

ремонт помещений здания 

МОКУ ДО ДЮСШ 

г.Мураши» 

местный бюджет 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

в том числе        

управление образования 35,0 0 0 0 0 0 35,0 

областной бюджет  3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

в том числе        

управление образования 3226,50 0 0 0 0 0 3226,50 

15. Мероприятие 

«Предоставление 

бесплатного горячего 

питания детям 

участников 

специальной военной 

операции» 

всего 16,80 145,50 172,10 0 0 0 334,40 

областной бюджет 16,80 145,50 172,10 0 0 0 334,40 

в том числе        

управление образования 16,80 145,50 172,10 0 0 0 334,40 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

16. Мероприятие 

«Финансовое 

обеспечение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях» 

всего 245,00 775,15 635,40 635,40 758,20 0 3049,15 

федеральный бюджет 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 0 2943,10 

в том числе        

управление образования 240,07 759,73 622,70 622,70 697,90 0 2943,10 

областной бюджет 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 0 75,30 

в том числе        

управление образования 2,43 7,67 6,30 6,30 52,60 0 75,30 

местный бюджет 2,50 7,75 6,40 6,40 7,70 0 30,75 

в том числе        

управление образования 2,50 7,75 6,40 6,40 7,70 0 30,75 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

17. Мероприятие 

«Финансовая 

поддержка детско-

юношеского спорта» 

всего 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

областной бюджет 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

в том числе        

управление образования 0 750,00 700,00 0 0 0 1450,00 

18. Мероприятие 

«Выполнение 

предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в 

процессе 

эксплуатации 

(приведение в 

соответствие с 

требованиями к 

всего 0 510,80 0 0 0 0 510,80 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 210,80 0 0 0 0 210,80 

в том числе        

управление образования 0 210,80 0 0 0 0 210,80 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

антитеррористической 

защищённости 

объектов (территорий) 

, в муниципальном  

общеобразовательном 

казённом учреждении 

средняя 

общеобразовательная 

школа п. Октябрьский 

Мурашинского района 

Кировской области» 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

19. Мероприятие 

«Выполнение 

предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в 

процессе 

эксплуатации 

(приведение в 

соответствие с 

всего 0 400,00 0 0 0 0 400,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 100,00 0 0 0 0 100,00 

в том числе        

управление образования 0 100,00 0 0 0 0 100,00 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости 

объектов (территорий) 

, в муниципальном  

дошкольном 

образовательном 

казённом учреждении 

детский сад №1 

города Мураши 

Кировской области» 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

20. Мероприятие 

«Выполнение 

предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в 

процессе 

эксплуатации 

(приведение в 

всего 0 380,00 0 0 0 0 380,00 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 80,00 0 0 0 0 80,00 

в том числе        

управление образования 0 80,00 0 0 0 0 80,00 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости 

объектов (территорий) 

, в муниципальном  

дошкольном 

образовательном 

казённом учреждении 

детский сад №2 

города Мураши 

Кировской области» 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

21. Мероприятие 

«Выполнение 

предписаний 

надзорных органов и 

приведение зданий в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в 

процессе 

эксплуатации 

всего 0 495,50 0 0 0 0 495,50 

областной бюджет 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

в том числе        

управление образования 0 297,00 0 0 0 0 297,00 

местный бюджет 0 195,50 0 0 0 0 195,50 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

(приведение в 

соответствие с 

требованиями к 

антитеррористической 

защищённости 

объектов (территорий) 

, в муниципальном  

дошкольном 

образовательном 

казённом учреждении 

Детский сад 

общеразвивающего 

вида с приоритетным 

осуществлением 

социально-

личностного 

направления развития 

воспитанников 

«Лесная сказка» 

п.Безбожник 

Мурашинского района 

Кировской области» 

управление образования 0 195,50 0 0 0 0 195,5 

местный бюджет 

(софинансирование) 

0 3,00 0 0 0 0 3,00 

в том числе        

управление образования 0 3,00 0 0 0 0 3,00 

22. Мероприятие 
«Муниципальное 

общеобразовательное 

всего 0 0 303,10 0 0 0 303,10 



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

казённое учреждение 

основная 

общеобразовательная 

школа п.Староверческий 

Мурашинского района 

Кировской области, на 

базе которого 

реализуются мероприятия 

по подготовке 

образовательного 

пространства и создается 

центр образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста» в рамках  

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

областной бюджет  0 0 300,00 0 0 0 300,00 

в том числе        

управление образованием и 

социальной работой 

администрации района 

0 0 300,00 0 0 0 300,00 

местный бюджет 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

управление образования 0 0 3,1 0 0 0 3,1 

23. Мероприятие 
«Повышение доступности 

спортивной 

инфраструктуры для всех 

категорий населения 

Кировской области» 

всего 0 0 5768,00 0 0 0 5768,00 

областной бюджет  0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

в том числе        

управление образованием и 

социальной работой 

администрации района 

0 0 5710,00 0 0 0 5710,00 

местный бюджет 0 0 58,00 0 0 0 58,00 

в том числе        

управление образования 0 0 58,00 0 0 0 58,00 

24. Мероприятие 

«Реализация мероприятий 

по модернизации 

школьных систем 

образования 

всего 0 0 71253,81 0 0 0 71253,81 

федеральный бюджет   53479,85    53479,85 

в том числе        



№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, мероприятия, 

проекта 

Источник финансирования,  

ответственный исполнитель, 

соисполнитель  

 

Расходы, тыс. рублей 

2022 год 2023 год 

 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

(Капитальный ремонт 

здания Муниципального 

общеобразовательного 

казённого учреждения 

средняя 

общеобразовательная 

школа п.Безбожник 

Мурашинского района 

Кировской области с 

оснащением)» 

управление образования    53479,85    53479,85 

областной бюджет 0 0 17061,26 0 0 0 17061,26 

в том числе        

управление образования  0 0 17061,26 0 0 0 17061,26 

местный бюджет 0 0 712,70 0 0 0 712,70 

в том числе        

управление образования  0 0 712,70 0 0 0 712,70 

25. Мероприятие 

«Реализация мероприятий 

по модернизации 

школьных систем 

образования (Обеспечение 

требований к 

антитеррористический 

защищенности 

объектов(территорий) 

Муниципального 

общеобразовательного 

казённого учреждения 

средняя 

общеобразовательная 

школа п. Безбожник 

Мурашинского района 

Кировской области)» 

всего 0 0 1793,70 0 0 0 1793,70 

областной бюджет 0 0 1775,70 0 0 0 1775,70 

в том числе        

управление образования  0 0 1775,70 0 0 0 1775,70 

местный бюджет 0 0 18,0 0 0 0 18,0 

в том числе        

управление образования  0 0 18,0 0 0 0 18,0 



 


